3

                      Дело №7-5-228/22

                                                                         № УИД – 16MS0042-01-2022-001307-27
Постановление
5 июля 2022 года

                    город Казань

Мировой судья судебного участка №7 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Р.Р.Касимов,

с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении А.Д.Хаджаева,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №7 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, улица Комиссара Габишева, дом №35, зал №7, дело об административном правонарушении по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Хаджаева А.Д., /данные изъяты/
установил:

/данные изъяты/ года в /данные изъяты/ часов /данные изъяты/ минут возле дома №/данные изъяты/ по улице /данные изъяты/ города Казани Республики Татарстан А.Д.Хаджаев управлял транспортным средством марки «/данные изъяты/» с государственным регистрационным знаком /данные изъяты/ в состоянии алкогольного опьянения.

А.Д.Хаджаев в судебном заседании вину признал, правильность составленного в отношении него протокола об административном правонарушении не оспаривал, какие-либо ходатайства не заявил.

В силу пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного).

Выслушав А.Д.Хаджаева, исследовав представленные по делу доказательства, суд находит событие административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и вину А.Д.Хаджаева в его совершении установленными в судебном заседании следующими доказательствами:

протоколом об административном правонарушении от /данные изъяты/ года /данные изъяты/ №/данные изъяты/, в котором изложены обстоятельства совершения А.Д.Хаджаевым правонарушения; данный документ оформлен в соответствии с административным законодательством и полномочным на то лицом, с разъяснением А.Д.Хаджаеву его прав, предусмотренных статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также статьей 51 Конституции Российской Федерации, что подтверждается его подписью в соответствующей графе протокола (л.д.2);

протоколом об отстранении от управления транспортным средством от /данные изъяты/ года /данные изъяты/ №/данные изъяты/, согласно которому А.Д.Хаджаев был отстранен от управления транспортным средством марки «/данные изъяты/» с государственным регистрационным знаком /данные изъяты/, в связи с наличием признаков алкогольного опьянения в присутствии понятых /данные изъяты/ (л.д.3);

актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от /данные изъяты/ года /данные изъяты/ №/данные изъяты/, согласно которому /данные изъяты/ года в /данные изъяты/ часов /данные изъяты/ минут в присутствии понятых /данные изъяты/ в отношении А.Д.Хаджаева было проведено освидетельствование на состояние опьянения с помощью технического средства измерения «Алкотектор Юпитер» (заводской номер прибора /данные изъяты/). Показания прибора показали наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе обследуемого 1,073 мг/л, установлено состояние алкогольного опьянения А.Д.Хаджаева, о чем в акте последним собственноручно указано о согласии с результатами освидетельствования (л.д.4);

чеком по результатам освидетельствования А.Д.Хаджаева, распечатанного с помощью технического средства измерения «Алкотектор Юпитер», согласно которому получен результат о присутствии алкоголя в выдохе обследуемого 1,073 мг/л (л.д.5);

протоколом о задержании транспортного средства от /данные изъяты/ года /данные изъяты/ №/данные изъяты/, из которого следует, что автомобиль марки «/данные изъяты/» с государственным регистрационным знаком /данные изъяты/, управляемый А.Д.Хаджаевым, был задержан и передан на специализированную стоянку в связи с совершением правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (л.д.6);

письменным объяснением должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении – инспектора ПДПС ГИБДД УМВД РФ по городу Казани А.А.Галимьзянова, из которого следует, что /данные изъяты/ года во время несения службы напротив дома №/данные изъяты/ по улице /данные изъяты/ города Казани было остановлено транспортное средство марки «/данные изъяты/» с государственным регистрационным знаком /данные изъяты/  под управлением А.Д.Хаджаева, у которого имелись явные признаки алкогольного опьянения. В присутствии двух понятых с его согласия в отношении А.Д.Хаджаева было проведено освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с помощью прибора «Алкотектор». С результатом освидетельствования А.Д.Хаджаев был согласен. После чего на данного водителя был составлен протокол по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (л.д.7);

видеозаписью (CD-диск, л.д.15).

Нарушений закона при оформлении материалов дела об административном правонарушении судом не выявлено.

Для привлечения к административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях имеет правовое значение факт нахождения в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного) лица, управляющего транспортным средством. Факт управления А.Д.Хаджаевым транспортным средством, а также факт его нахождения при этом в состоянии алкогольного опьянения установлены и объективно подтверждаются совокупностью исследованных доказательств по делу, что позволяет сделать вывод о наличии в его действиях состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Таким образом, своими действиями А.Д.Хаджаев совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения.

При назначении А.Д.Хаджаеву административного наказания суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, повышенную опасность управления транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения.

Обстоятельствами смягчающими административную ответственность А.Д.Хаджаева мировой судья учитывает признание им своей вины, наличие у него несовершеннолетнего ребенка.
В качестве обстоятельства отягчающего административную ответственность мировой судья признает с учетом положений пункта 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное совершение А.Д.Хаджаевым однородного административного правонарушения.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить А.Д.Хаджаеву административное наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами в пределах санкции части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.8, 4.1, 4.2, частью 1 статьи 12.8, статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

признать Хаджаева А.Д. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу на следующие реквизиты: расчетный счет № 40101810800000010001 в Отделение НБ Республика Татарстан, БИК: 049205001, получатель УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН: 1654002946, КПП: 165945001, ОКТМО: 92701000, КБК: 18811601123010001140, штраф за нарушение ПДД, УИН: /данные изъяты/.

Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка №7 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань улица Габишева, дом №35, кабинет №13, до истечения 60-дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60-дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.

Исполнение постановления о лишении права управления транспортными средствами возложить на отделение ГИБДД по Приволжскому району города Казани в порядке статьи 32.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления настоящего постановления в законную силу, при условии, что в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток через мирового судью с момента получения копии постановления.

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья                                                                                       Р.Р.Касимов